
監査委員公表第543号

地方自治法（昭和22年法律第67号）第199条第７項の規定に基づき実施した財政的援助団体等

監査に関する報告を、同条第９項の規定により、次のとおり公表する。

平成25年３月29日

大分県監査委員 米 濵 光 郎

大分県監査委員 姫 野 邦 子

大分県監査委員 麻 生 栄 作

大分県監査委員 首 藤 隆 憲

第１ 財政的援助団体等監査

１ 監査の概要

(1) 監査実施団体数 60団体

(2) 監査実施団体の分類

① 財政的援助等の種類別区分

監査実施団体を財政的援助等の種類により区分すると、次の表のとおりである。

種 別 財 政 的 援 助 等 の 内 容 監査実施

団 体 数

出 資 団 体 県が出資しているもの 13

指 定 管 理 団 体 県が公の施設の管理を行わせているもの 7

財政的援助団体 県が補助金、交付金、負担金、貸付金、損失補償、利子補 52

給その他の財政的援助を与えているもの

支 払 保 証 団 体 県が借入金の元金又は利子の支払いを保証しているもの 1

合 計 73

(注) 財政的援助等の種類が重複している団体があるので、監査実施団体の実数は60団

体である。

② 法的性格別区分

監査実施団体をその設立の根拠となる法律により区分すると、下表のとおりである。

団体の区分 出資 指定管理 財政的援助 支払保証

団体 団体 団体 団体 計

社 団 法 人 3 3 ( 3)

公 益 社 団 法 人 1 1 2 4 ( 2)

財 団 法 人 2 2 ( 2)

公 益 財 団 法 人 2 1 3 6 ( 3)

学 校 法 人 8 8 ( 8)

社 会 福 祉 法 人 2 7 9 ( 8)

医 療 法 人 4 4 ( 4)

公 立 大 学 法 人 2 2 4 ( 2)

特 殊 法 人 3 1 11 1 16 (12)

株 式 会 社 3 2 7 12 (11)

有 限 会 社 1 1 ( 1)

そ の 他 の 団 体 4 4 ( 4)

合 計 13 7 52 1 73 (60)

(注) ・数値は団体数であり、( )は重複を除く実団体数

・「その他の団体」は各種協議会等の任意団体



(3) 監査実施期間

平成24年9月12日から平成25年1月29日まで

(4) 実施方法

監査対象60団体のうち、実地監査６団体、書面監査54団体を次の方法により実施した。

① 実地監査は、監査委員が監査対象団体に出向き、監査事務局職員の職員監査の結果を踏まえ、

団体から提出された監査資料等に基づき、関係者から聴取する方法により実施した。

② 書面監査は、監査事務局職員による現地での職員監査の結果を踏まえ、監査委員がその内容

を確認する方法により実施した。

(5) 監査重点項目

財政的援助等を行っている団体に対して、次の事項について重点的に監査した。

① 出資団体

ア 資産管理の状況

県が出資した資金や財産が団体の資産として適正に管理されているか。

イ 会計経理の処理状況

支出の根拠となる諸規定、証拠書類が整備され、経理が適正に行われているか。

ウ 内部統制の確保

団体の業務が適正に行われるように内部統制システムが整備されているか。

② 指定管理団体

ア 基本協定の履行状況

県との基本協定が遵守されているか。

イ 管理事業会計の経理及び区分

指定管理料にかかる経理が諸規定、証拠書類に基づき正確に経理され、他の会計との区

分経理が適正に行われているか。

③ 財政的援助団体

ア 補助事業等の経理

補助対象経費が補助条件に沿って正確に経理され、補助対象外事業に流用されていない

か。

イ 補助事業等の実績と効果

事業が補助の目的並びに事業計画に沿って実施され、その結果どのような効果が認めら

れるか。

過年度に整備した設備、施設等が適正に管理され、有効に活用されているか。

④ その他所管課の事務

ア モニタリング等による履行確認及び効果の検証

所管課において事業の履行状況を確認し、その結果どのように分析しているか。

あるいはモニタリング等の手段を用意しているか。

イ 指導監督の状況

所管課が財政的援助等の形態に応じ、適正な指導・監督を行っているか。

２ 監査の結果

(1) 監査結果の概要

監査を実施した60団体における財政的援助等に係る出納その他の事務の執行について、下表



に示すとおり５団体において、６件の注意事項が認められたので、監査結果に基づき措置を講ず

るよう文書で通知を行った。

その他の55団体においては、指摘事項又は注意事項に該当する事項はなく、概ね適正と認め

られた。

区 分 件 数

指摘事項 注意事項 計

出資に関するもの 3 3

公の施設の管理に関するもの 1 1

財政的援助等に関するもの 2 2

計 6 6

(注1) 上記の区分は財政的援助等の内容による分類であり、団体の種別による分類ではない。

(注2) 指摘事項と注意事項の区分は以下のとおりである。

① 指摘事項

是正又は改善を要するものとして、文書により厳重に問題点を指摘することが適当と認め

られるもので、概ね次に該当するもの

ア 違法又は不当な事項で、その程度が重大なもの

イ 故意又は重大な過失が認められるもの

ウ 事務処理等が著しく適正を欠くもの

エ 著しく経済性、効率性、有効性に欠けるもの

② 注意事項

是正又は改善を要するものとして、文書により注意することが適当と認められるもので、

概ね次に該当するもの

ア 違法又は不当な事項で、その程度が比較的軽微なもの

イ 過失が認められるもの

ウ 事務処理等が適正を欠くもの

エ 経済性、効率性、有効性に欠けるもの

(2) 監査対象団体別の監査結果

① 注意事項が認められた団体

監査対象団体名
団体の種別 財政的援助等の内容 監査実施日

（所管課・室名）
公益社団法人大分 出資団体 公益社団法人大分県農業農村振興公社出 平成24年11月6日
県農業農村振興公 資金 30,000,000円(49.2％) ～11月8日、
社 指定管理団体 平成23年度大分農業文化公園及び大分県 平成25年1月16日
（農林水産部 都市農村交流研修館管理業務委託料

農地農振室） 123,115,000円
財政的援助団体 平成23年度農地保有合理化促進対策費補

助金
（農地保有合理化事業） 21,195,000円
（推進体制強化事業） 3,720,000円
（企業等農業参入推進事業）2,552,000円
平成23年度大分県農業経営総合対策事業
費補助金
（新規就農者確保体制整備事業）

8,437,000円、685,000円
（就農研修事業） 4,505,400円
（新農業人材確保・経営継承対策事業）

223,000円
平成23年度ブランドを育む園芸産地育成
支援事業（豊の国人材育成型大規模リー
ス団地整備支援対策・入植者負担軽減支



援対策）費補助金 3,920,366円
農地保有合理化事業資金（担い手支援資
金）の融通に関する損失補償契約（損失
補償） 187,000,000円

監査結果（注意事項）
① 農地保有合理化事業等に係る未収金について、金額が多額であり、前年

度と比較して増加し一部に固定化が危惧される事例が認められた。

② 大分農業文化公園のレストラン棟にかかる維持管理費の負担金の一部が
長期にわたり未収となり、固定化している事例も認められた。

公益財団法人森林 出資団体 公益財団法人森林ネットおおいた出資金 平成24年12月4日
ネットおおいた 3,200,000,000円(75.0％) ～12月5日
（農林水産部 指定管理団体 平成23年度大分県林業研修所管理業務委

林務管理課） 託料 20,315,000円
財政的援助団体 平成23年度大分県造林事業補助金

（1～5期） 270,951,500円
平成22年度大分県林業再生路網整備事業
費補助金（23年度繰越分） 18,121,250円

監査結果（注意事項）
林業担い手対策事業において、若年新規雇用者に給与が支払われていない

ため助成対象と認められない月に助成金を支給している事例が認められた。

大分県住宅供給公 出資団体 大分県住宅供給公社出資金 平成24年12月11日
社 10,000,000円(100％) ～12月12日、
（土木建築部 指定管理団体 平成23年度大分県県営住宅等管理業務委 平成25年1月16日

建築住宅課） 託料 361,900,900円
財政的援助団体 平成23年度大分県住宅建設促進資金貸付

金 24,550,000円
平成23年度ハイテクニュータウン建設資
金貸付金 700,000,000円

監査結果（注意事項）
土木工事積算システムプログラムサポート契約について、契約書（原本）

の保存が確認できない事例が認められた。

社会福祉法人明峰 財政的援助団体 平成23年度軽費老人ホームのサービスの 平成24年9月13日
会 提供に要する費用に係る県費補助金
（福祉保健部 30,417,551円

高齢者福祉課） 平成23年度障がい者自立支援臨時特例対
策事業費補助金 11,064,000円
平成23年度結核健康診断費補助金

40,156円
監査結果（注意事項）

平成23年度軽費老人ホームのサービスの提供に要する費用に係る県費補助
金の実績報告において、入居者から徴収すべき金額１名分の収入認定額を過
小に認定し、過大に補助金の交付を受けていた事例が認められた。

大分県少年の船実 財政的援助団体 平成23年度大分県少年の船運航事業費補 平成25年1月29日
行委員会 助金 35,744,020円
（生活環境部 監査結果（注意事項）

私学振興・青少 大分県少年の船運航事業の経理処理において、賃金や旅費等の資金前渡し
年課） た経費に係る前渡職員の領収書及び精算書が整備されておらず、また、その

支払いに係る債権者の領収書等がない事例が認められた。

② 指摘事項又は注意事項が認められなかった団体

監査対象団体名
団体の種別 財政的援助等の内容 監査実施日

（所管課・室名）
公立大学法人大分 出資団体 公立大学法人大分県立芸術文化短期大学 平成24年10月10日
県立芸術文化短期 出資金 3,823,539,000円(100％) ～10月11日、
大学 財政的援助団体 平成23年度公立大学法人運営費交付金 平成25年1月17日
（企画振興部 482,321,000円

政策企画課） 平成23年度公立大学法人施設整備事業費
補助金 12,934,000円



大分高速鉄道保有 出資団体 大分高速鉄道保有株式会社出資金 平成25年1月24日
株式会社 196,000,000円(82.5％)
（企画振興部

観光・地域局
交通政策課）

大分航空ターミナ 出資団体 大分航空ターミナル株式会社出資金 平成25年1月16日
ル株式会社 142,500,000円(28.8%) ～1月17日
（企画振興部

観光・地域局
交通政策課）

公立大学法人大分 出資団体 公立大学法人大分県立看護科学大学 平成24年10月10日
県立看護科学大学 出資金 3,264,363,000円(100％) ～10月11日
（福祉保健部 財政的援助団体 平成23年度公立大学法人運営費交付金

医療政策課） 641,757,000円
平成23年度公立大学法人施設整備事業費
補助金 7,434,000円

財団法人大分県地 出資団体 財団法人大分県地域保健支援センター 平成25年1月10日
域保健支援センタ 出資金 5,000,000円(25％)
ー
（福祉保健部

健康対策課）
公益財団法人大分 出資団体 公益財団法人大分県産業創造機構出捐金 平成24年10月30日
県産業創造機構 906,000,000円(55.1％) ～10月31日、
（商工労働部 財政的援助団体 平成23年度下請企業振興事業費補助金 平成25年1月17日

工業振興課） 35,971,059円
平成23年度大分県自動車関連産業新規参
入促進事業費補助金 14,068,000円
平成23年度大分県プロジェクトマネージ
ャー等支援人材充実強化事業費補助金

10,350,000円
平成23年度大分県中小企業支援アドバイ
ザー派遣事業費補助金 195,000円
平成23年度大分県地域新産業創出総合支
援事業費補助金 10,813,624円
平成23年度中小企業情報化推進事業費補
助金 10,779,938円
平成23年度次世代電磁力応用技術開発事
業費補助金 13,280,958円
平成23年度おおいた地域資源活性化基金
運営費補助金 4,773,920円
平成23年度中小企業ＩＴ活用支援事業費
補助金 1,825,258円
平成23年度ものづくりカイゼン塾開催事
業費補助金 2,244,000円
中小企業総合支援事業負担金

11,289,000円
おおいた地域資源活性化基金造成貸付金

（23年度償還額） 0円
（23年度末残高） 4,010,000,000円

株式会社大分国際 出資団体 株式会社大分国際貿易センター出資金 平成24年11月20日
貿易センター 180,000,000円(27.3％) ～11月21日
（商工労働部 指定管理団体 平成23年度大分港大在コンテナターミナ

商業・サービス ル管理業務委託料 48,150,000円
業振興課）

財団法人大分県総 出資団体 財団法人大分県総合雇用推進協会出資金 平成24年11月20日
合雇用推進協会 950,450,000円(75.3％) ～11月21日、
（商工労働部 平成25年1月17日

雇用・人材育成
課）

大分県漁業信用基 出資団体 大分県漁業信用基金協会出資金 平成24年12月13日
金協会 335,950,000円(39.0％)
（農林水産部

漁業管理課）
大分県土地開発公 出資団体 大分県土地開発公社出資金 平成24年12月11日
社 30,000,000円(100％) ～12月12日、



（土木建築部 財政的援助団体 平成23年度大分県工場用地等特別対策事 平成25年1月16日
用地対策課） 業費補助金 16,146,230円

平成23年度玖珠工業団地造成事業資金貸
付金 1,143,119,000円
平成23年度大分北部中核工業団地造成事
業資金貸付金 889,302,000円
平成23年度大分県公共用地先行取得事業
資金貸付金 48,198,687円
大分インテリジェントタウン業務用地取
得資金貸付金 444,842,879円
公共施設用地先行取得資金貸付金

3,399,553,000円
支払保証団体 土地開発公社の公共用地先行取得資金の

借入による債務保証 1,800,000,000円
社会福祉法人大分 指定管理団体 平成23年度大分県社会福祉介護研修セン 平成24年11月15日
県社会福祉協議会 ター管理業務委託料 150,305,000円 ～11月16日
（福祉保健部 平成23年度大分県身体障害者福祉センタ

地域福祉推進室） ー管理業務委託料 48,052,000円
財政的援助団体 平成23年度大分県社会福祉協議会等活動

費補助金 170,537,000円
平成23年度住宅・生活等緊急支援事業費
補助金 35,266,000円
平成23年度大分県ボランティア・市民活
動推進大会開催事業費等補助金

1,154,000円
平成23年度大分県総合社会福祉会館共用
部分維持管理費負担金 2,261,713円
平成23年度民間社会福祉事業振興資金貸
付事業貸付金 26,000,000円

社会福祉法人大分 指定管理団体 平成23年度大分県聴覚障害者センター管 平成24年11月15日
県聴覚障害者協会 理業務委託料 27,780,000円 ～11月16日
（福祉保健部 財政的援助団体 「第44回全国手話通訳問題研究集会in大

障害福祉課） 分」事業費補助金 300,000円
第44回耳の日記念大分県ろうあ者福祉大
会開催事業費補助金 180,000円

株式会社サンリオ 指定管理団体 平成23年度ハーモニーパーク管理業務委 平成24年11月13日
エンターテイメン 託料 64,301,900円
ト
（土木建築部

公園・生活排水
課）

大分スポーツ公園 財政的援助団体 平成23年度大分県地域活動支援事業費補 平成25年1月23日
総合競技場利活用 助金 10,000,000円
促進協議会
（企画振興部

観光・地域局
観光･地域振興
課）

株式会社国東ファ 財政的援助団体 平成23年度大分県地域の元気創造事業費 平成24年10月23日
ーム 補助金 30,000,000円
（企画振興部

観光･地域局
集落応援室）

株式会社河村農園 財政的援助団体 平成23年度大分県地域の元気創造事業費 平成24年11月1日
（企画振興部 補助金 50,000,000円

観光･地域局
集落応援室）

株式会社グリーン 財政的援助団体 平成23年度大分県地域の元気創造事業費 平成24年10月24日
プラザ 補助金 30,000,000円
（企画振興部

観光･地域局
集落応援室）

社団法人大分県バ 財政的援助団体 平成23年度運輸事業振興助成補助金 平成24年12月19日
ス協会 17,024,000円
（企画振興部 平成23年度大分空港バス乗り場表示改善



観光・地域局 事業費補助金
交通政策課） 1,837,500円

社会福祉法人大分 財政的援助団体 平成23年度大分県社会福祉事業団自立支 平成24年10月30日
県社会福祉事業団 援事業費補助金 250,000,000円 ～10月31日
（福祉保健部 平成23年度障がい者福祉施設耐震化等緊

地域福祉推進室） 急整備事業費補助金 150,640,000円
医療法人慈恵会 財政的援助団体 平成23年度災害拠点病院等耐震化緊急整 平成25年1月16日
（福祉保健部 備事業費補助金 555,028,000円

医療政策課） 平成23年度看護職員等研修事業費補助金
336,000円、421,000円

医療法人博慈会 財政的援助団体 平成23年度災害拠点病院等耐震化緊急整 平成25年1月17日
（福祉保健部 備事業費補助金 182,019,000円

医療政策課）
社団法人臼杵市医 財政的援助団体 平成23年度地域医療再生施設設備整備事 平成25年1月10日
師会 業費補助金 54,516,000円
（福祉保健部 平成23年度へき地医療拠点病院運営費補

医療政策課） 助金 1,658,000円
社会福祉法人生愛 財政的援助団体 平成23年度軽費老人ホームのサービスの 平成24年9月26日
会 提供に要する費用に係る県費補助金
（福祉保健部 30,788,488円

高齢者福祉課）
社会福祉法人豊心 財政的援助団体 平成23年度老人福祉施設整備事業費補助 平成24年9月19日
会 金 59,940,000円
（福祉保健部 平成23年度施設開設準備経費助成事業費

高齢者福祉課） 補助金 12,000,000円
社会福祉法人豊陽 財政的援助団体 平成23年度老人福祉施設整備事業費補助 平成24年9月20日
会 金 99,900,000円
（福祉保健部

高齢者福祉課）
医療法人とよみ会 財政的援助団体 平成23年度精神障がい者社会復帰施設運 平成24年10月4日
（福祉保健部 営費補助金 39,973,800円

障害福祉課）
医療法人社団宗仁 財政的援助団体 平成23年度精神障がい者社会復帰施設運 平成24年11月1日
会 営費補助金 39,973,800円
（福祉保健部 平成23年度看護事務作業補助者確保推進

障害福祉課） 事業費補助金 5,388,000円
社会福祉法人聖母 財政的援助団体 平成23年度障がい者福祉施設耐震化等緊 平成24年10月16日
の騎士会 急整備事業費補助金 193,680,000円 ～10月17日
（福祉保健部 平成23年度障がい者自立支援臨時特例対

障害福祉課） 策事業費補助金
（障がい者自立支援基盤整備事業）

19,030,000円、4,486,000円、
2,433,000円

（施設外就労・施設外支援による一般就
労促進助成事業） 300,000円

学校法人文理学園 財政的援助団体 （日本文理大学附属高等学校） 平成24年10月4日
（生活環境部 平成23年度大分県私立学校運営費補助金

私学振興 177,783,000円
・青少年課） 平成23年度大分県私立高等学校授業料減

免補助金 1,010,600円
平成23年度大分県私立高等学校等就学支
援事業費補助金 63,864,900円
平成23年度大分県私立高等学校等就学支
援金事務費交付金 52,000円
平成23年度大分県私立学校耐震化推進事
業費補助金 2,100,000円
（ＮＢＵ大分美容専門学校）
平成23年度大分県私立学校図書等整備事
業費補助金 236,000円

学校法人吉用学園 財政的援助団体 （柳ヶ浦高等学校） 平成24年10月9日
（生活環境部 平成23年度大分県私立学校運営費補助金

私学振興 170,528,000円
・青少年課） 平成23年度大分県私立高等学校授業料減

免補助金 1,761,975円
平成23年度大分県私立高等学校等就学支



援事業費補助金 74,650,950円
平成23年度大分県私立高等学校等就学支
援金事務費交付金 145,000円
平成23年度大分県私立学校図書等整備事
業費補助金 150,000円
平成23年度結核健康診断・予防接種費補
助金 113,880円
（ことぶき幼稚園）
平成23年度大分県私立学校運営費補助金

26,179,000円
平成23年度大分県私立幼稚園保育料減免
補助金 227,500円
平成23年度大分県私立学校図書等整備事
業費補助金 100,000円
（専門学校九州総合スポーツカレッジ）
平成23年度大分県私立学校図書等整備事
業費補助金 320,000円

学校法人すぎのこ 財政的援助団体 平成23年度大分県私立学校運営費補助金 平成24年9月12日
学園 16,938,000円
（生活環境部 平成23年度大分県私立幼稚園保育料減免

私学振興 補助金 42,500円
・青少年課） 平成23年度大分県私立学校耐震化推進事

業費補助金 175,000円
平成23年度大分県私立学校図書等整備事
業費補助金 100,000円

学校法人ふじが丘 財政的援助団体 平成23年度大分県私立学校運営費補助金 平成24年9月26日
幼稚園 12,388,000円
（生活環境部 平成23年度大分県私立幼稚園保育料減免

私学振興 補助金 482,500円
・青少年課） 平成23年度大分県私立学校耐震化推進事

業費補助金 605,000円
平成23年度大分県私立学校図書等整備事
業費補助金 100,000円

学校法人長嶺学園 財政的援助団体 平成23年度大分県私立学校運営費補助金 平成24年9月19日
（生活環境部 26,456,000円

私学振興 平成23年度大分県私立幼稚園保育料減免
・青少年課） 補助金 30,000円

平成23年度大分県私立学校図書等整備事
業費補助金 99,000円

学校法人和順幼稚 財政的援助団体 平成23年度大分県私立学校運営費補助金 平成24年9月20日
園 14,726,000円
（生活環境部 平成23年度大分県私立学校図書等整備事

私学振興 業費補助金 100,000円
・青少年課）

学校法人むさし幼 財政的援助団体 平成23年度大分県私立学校運営費補助金 平成24年10月17日
稚園 16,507,000円
（生活環境部 平成23年度大分県私立幼稚園保育料減免

私学振興 補助金 400,000円
・青少年課） 平成23年度大分県私立学校図書等整備事

業費補助金 100,000円
学校法人大分聖公 財政的援助団体 平成23年度大分県私立学校運営費補助金 平成24年10月18日
学園 19,132,000円
（生活環境部 平成23年度大分県私立幼稚園保育料減免

私学振興 補助金 280,000円
・青少年課） 平成23年度大分県私立学校図書等整備事

業費補助金 100,000円
社団法人別府湾を 財政的援助団体 社団法人別府湾をきれいにする会に対す 平成25年1月23日
きれいにする会 る負担金 11,936,000円
（生活環境部

廃棄物対策課）
国東市商工会 財政的援助団体 平成23年度小規模事業経営支援事業費補 平成24年10月16日
（商工労働部 助金（旧国見町商工会分） 10,340,650円

商工労働企画課）
庄内町商工会 財政的援助団体 平成23年度小規模事業経営支援事業費補 平成24年12月18日
（商工労働部 助金 11,779,299円



商工労働企画課）
佐伯商工会議所 財政的援助団体 平成23年度小規模事業経営支援事業費補 平成24年11月22日
（商工労働部 助金 32,376,889円

商工労働企画課） 平成23年度経営安定特別相談事業費補助
金 260,000円

大分県商工会連合 財政的援助団体 平成23年度小規模事業経営支援事業費補 平成24年10月24日
会 助金 149,383,076円
（商工労働部 平成23年度経営安定特別相談事業費補助

商工労働企画課） 金 600,000円
平成23年度商工団体等補助金

2,900,000円
大分県中小企業団 財政的援助団体 平成23年度大分県中小企業団体中央会補 平成24年11月9日
体中央会 助金 94,566,210円
（商工労働部 平成23年度商工団体等補助金

商工労働企画課） 1,400,000円
大分県自動車関連 財政的援助団体 平成23年度大分県自動車関連企業会運営 平成25年1月9日
企業会 費負担金 11,334,000円
（商工労働部

産業集積推進室）
株式会社ざびえる 財政的援助団体 平成23年度大分県流通業務団地立地促進 平成24年12月6日
本舗 補助金 14,510,000円
（商工労働部

企業立地推進課）
大分県職業能力開 財政的援助団体 平成23年度大分県職業能力開発協会費補 平成25年1月9日
発協会 助金 30,577,354円
（商工労働部 平成23年度大分県認定訓練助成事業費補

雇用・人材育成 助金 403,000円
課）

公益社団法人大分 財政的援助団体 平成23年度特定野菜等価格安定事業費補 平成24年12月19日
県野菜協会 助金 30,475,929円
（農林水産部 平成23年度大分県野菜価格安定対策事業

おおいたブラン 費補助金 8,385,736円
ド推進課） 平成23年度ブランドを育む園芸産地育成

支援事業（日本一の経営体育成支援対策
・リスク補償支援対策）費補助金

1,269,900円
大成木材株式会社 財政的援助団体 平成23年度意欲ある林業事業体集中支援 平成24年12月13日
（農林水産部 事業費補助金 14,500,000円

林務管理課）
有限会社一宮林業 財政的援助団体 平成23年度意欲ある林業事業体集中支援 平成24年12月6日
（農林水産部 事業費補助金 17,250,000円

林務管理課） 平成23年度大分県造林事業補助金
（2～5期） 18,527,600円

株式会社こがね 財政的援助団体 平成23年度大分県木材振興流通対策事業 平成24年11月30日
（農林水産部 費（木質バイオマス利用施設等整備事業）

林産振興室） 補助金 78,550,000円

株式会社小田製材 財政的援助団体 平成23年度林業・木材産業構造改革事業 平成24年11月29日
所 （木材加工流通施設等整備事業）補助金
（農林水産部 119,000,000円

林産振興室）
西高森林組合 財政的援助団体 平成23年度大分県造林事業補助金 平成24年12月18日
（農林水産部 （1～5期） 14,457,400円

森林整備室） 平成23年度13期荒廃人工林緊急整備関係
事業費補助金 392,000円
平成23年度大分県条件不利森林公的整備
緊急特別対策事業費補助金

11,497,500円、8,322,000円
別杵速見森林組合 財政的援助団体 平成23年度大分県造林事業補助金 平成24年11月22日
（農林水産部 （1～5期） 29,955,931円

森林整備室） 平成23年度荒廃人工林緊急整備関係事業
費補助金（13～14期） 1,108,000円
平成23年度大分県林業再生里山対策事業
費補助金 4,500,000円
平成23年度大分県条件不利森林公的整備



緊急特別対策事業費補助金
61,820,000円

臼津関森林組合 財政的援助団体 平成23年度大分県造林事業補助金 平成24年11月29日
（農林水産部 （1～4期） 1,963,300円

森林整備室） 平成23年度大分県条件不利森林公的整備
緊急特別対策事業費補助金

50,589,000円
大分県藻場干潟保 財政的援助団体 平成23年度大分県沿岸漁場基盤整備事業 平成25年1月29日
全地域協議会 費補助金（環境・生態系保全活動支援事
（農林水産部 業分） 11,875,000円

水産振興課）
公益財団法人大分 財政的援助団体 平成23年度大分県体育協会運営費負担金 平成25年1月24日
県体育協会 7,273,000円
（教育庁 平成23年度スポーツ大分パワーアップ事

体育保健課） 業負担金 110,000,000円
平成23年度国民体育大会参加費負担金

71,057,821円

３ 監査意見

財政的援助団体等の運営が、その目的に沿って適切に行われるよう、地方自治法第199条第10項

の規定に基づき、平成24年度に実施した監査の結果の報告に添えて、次のとおり意見を提出する。

【出資に関するもの】

出資に関連する注意事項は３件で、未収金に関するものが１件、助成金の支給について誤りが

認められたものが１件、保守契約書の保存が確認できなかったものが１件となっている。

＜意 見＞

県が出資を行っている団体については、常に団体の運営や財務の状況に留意し、その出資の

目的が十分達成できるよう、適切な指導に努められたい。

【公の施設の管理に関するもの】

公の施設の管理に関する注意事項は１件で、施設の維持管理に関する未収金が発生しているも

のが認められた。

このほか、収納した現金を長期に保管しているものや基本協定書等で定めた内容が遵守されて

いないものが認められた。

＜意 見＞

団体との間で締結した基本協定書等に規定した管理運営業務が適正に実施され、指定管理制

度導入の目的が十分に達成されるよう、団体との連携を密にするとともに、実地調査などの

モニタリングを定期的に行うなど、引き続き適切な指導に努められたい。

【財政的援助等に関するもの】

財政的援助等に関する注意事項は２件で、補助金等に係る経理処理が規程等に従って適正に

行われていなかったものが１件、補助事業の実績報告の内容に適正を欠くものが１件となってい

る。

このほか、補助対象経費となっている人件費について給与規程等に定めがない手当が支給され

ているものや補助金に関する証拠書類等の整備が不十分なものが認められた。



＜意 見＞

① 補助金が補助金交付要綱等に沿って、適正に経理、執行されるよう、補助事業者へのわか

りやすい説明の実施など、細やかな指導に努められたい。

② 補助事業等の実績の確認に際しては、必要に応じて実地調査を行うなど、事業等に関する

実績確認を十分に行うことにより、事業の効果や透明性を確保するよう努められたい。

また、事業年度終了後も補助金の対象となった事業に対するモニタリングや指導を継続し、

事業効果の確保に努められたい。


